C â n 2 ? J ! t W  & ? v a tá
.'âmara Mu mapa! de Grava tá
Aprovado Em üruca Votação

CâmafaMunicipal de Gravatá/PE
ATA DA 1a (PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2023, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos (08) oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 10
horas e 17 minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa,
presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA SILVA, BRUNO VILAR
SALES, JIDEALDO MANOEL DANTAS, REGINALDO PEREIRA DA SILVA,
VALERIANO BEZERRA DA SILVA, ADEILSON JOSÉ BENTO, ANTÔNIO
MANOEL DOS SANTOS, EDVALDO TRAJANO DA SILVA, JOSÉ ANTÔNIO
DE MEDEIROS FILHO, JOSÉ ALERCIO DE FARIAS, JOSÉ ROMILDO DA
SILVA, LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA, LEONARDO COTTARD
GIESTOSA, TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS e WERVESON
LEANDRO DE ARAÚJO. O Exm°. Sr. Presidente, Leonardo José da Silva,
convidou o vereador Tadeu Orlando do Nascimento Santos para proceder a
LEITURA DO TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA: SALMOS 100 VERSO 1.
SUBMETEU À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO A ATA DA 1a REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA, DO 2o PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, OS
VEREADORES QUE ESTIVEREM DE ACORDO PERMANEÇAM COMO SE
ENCONTRAM: nenhum vereador discutiu, sendo aprovada por unanimidade
dos presentes. Deu início a leitura do EXPEDIENTE DO DIA: 1. PROJETO DE
LEI N° 019/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE
“REGULAMENTA O CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE
GRAVATÁ/PE E REVOGA LEI N° 3364/2006.” 2. PROJETO DE LEI N°
020/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE
“DESAFETA E PERMUTA A ÁREA INTEGRANTE DE LOGRADOURO
PÚBLICO, MEDINDO 25.733,00 m2 (VINTE E CINCO MIL, SETECENTOS E
TRINTA E TRÊS METROS QUADRADOS) COMPONENTES DO
LOTEAMENTO PONTO ALTO GRAVATÁ.” 3. PROJETO DE LEI N° 021/2023,
DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE “AUTORIZA A
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESMEMBRADA E DESAFETADA,
LOCALIZADA NA ÁREA VERDE, PERTENCENTE AO ARRUAMENTO
BAVIERA - 2a ETAPA GRAVATÁ/PE, À ASSOCIAÇÃO MAIS ESPERANÇA
SOLIDÁRIA (AMES). 4. PROJETO DE LEI N° 022/2023, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE REGULAMENTA O DECRETO
MUNICIPAL N° 30 DE 2023 E INSTITUI CMDRSS CONSELHO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL SOLIDÁRIO DO
MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 5. PROJETO

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravafa.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravafa.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
DE LEI N° 23/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE
“DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE
GRAVATÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
(LDO 2024) 6. PROJETO DE LEI N° 07/2023, DE AUTORIA DOS
VEREADORES LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA E EDVALDO TRAJANO
DA SILVA, QUE “ DENOMINA DE “ MARIA ZIZA DOS SANTOS” , A QUADRA
ESPORTIVA SITUADA NO LOTEAMENTO MANOEL LUIS NO DISTRITO DE
MANDACARU, NESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 7.
PROJETO DE LEI N° 08/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ PREQUÉ
ALVES DE OLIVEIRA, QUE “ DENOMINA DE “VEREADOR MANOEL LUIS” ,
A PRAÇA SITUADA NA RUA BATISTA DE SOUZA LIMA, EM FRENTE À
IGREJA MATRIZ NO DISTRITO DE MANDACARU, NESTE MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 8. PROJETO DE LEI N° 09/2023, DE AUTORIA
DO VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO, QUE Denomina de
“ RUA MARIA DO CARMO DA SILVA” a Rua com denominação provisória de
“Rua Projetada 01” que fica localizada no Loteamento Monalisa, entre as
quadras “N”, “O”, “P”, “S” e “R”, neste município, e dá outras providências.
REQUERIMENTO N°033/2023, Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos
legislativos, VOTO DE APLAUSOS, Sr GIL MENDONÇA BRASILEIRO, por ser
eleito como Presidente da Federação dos Hospitais Filantrópicos de
Pernambuco-FHOSPE, JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO (ZÉ DA
SAÚDE) VEREADOR -  PSB. REQUERIMENTO N° 034/2023, Requeiro á
Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja consignado na
ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE PARABÉNS, ao SR
WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO, como “LEANDRO DO TRANSPORTE”,
pela passagem do seu aniversário no dia 22 de julho de 2023. LEONARDO
JOSÉ DA SILVA (LÉO DO AR) VEREADOR -  PSDB REQUERIMENTO N°
035/2023 Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se
aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE
PARABÉNS Sr FERNANDO ALEXANDRE BEZERRA JÚNIOR, conhecido
como “GORDO DO FOGO”, pela passagem do seu aniversário no dia 24 de
julho de 2023 JOSÉ ALÉRCIO DE FRIAS (CABRITINHA) VEREADOR -  PSB
REQUERIMENTO N° 036/2023 Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos
legislativos VOTO DE PARABÉNS, ao SRa. MARIA SENHORINHA DA SILVA,
como “DONA LUCINHA”, pela passagem do seu aniversário no dia 01 de

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ?
(casa Elias Torres)

Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970
CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE

camaramunicipalgravata@gmail.com
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
agosto de 2023. LEONARDO JOSÉ DA SILVA (LÉO DO AR) VEREADOR -
PSDB REQUERIMENTO N° 037/2023Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na
forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos
legislativos VOTO DE PARABÉNS a EQUIPE DA IMPRENSA DA
PREFEITURA DE GRAVATÁ, pelo excelente trabalho que realizou no período
de junho de 2023. JOSÉALÉRCIODE FRIAS (CABRITINHA) VEREADOR -
PSB REQUERIMENTO N°38/2023Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na
forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos
legislativos VOTO DE PESAR pelo falecimento da Sr3 DULCE FARIAS
SOARES, ocorrido no dia 15 de junho do decorrente ano. LUIZ PREQUÉ
ALVES DE OLIVEIRA (LUIZ PREQUÉ) VEREADOR -  PSD REQUERIMENTO
N°039/2023 Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se
aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE
PESAR pelo falecimento do Sr. JÕÃO BATISTA RUIZ, ocorrido no dia 20 de
junho do decorrente ano. LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA (LUIZ
PREQUÉ) VEREADOR -  PSD REQUERIMENTO N°042/2023 Requeiro á
Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja consignado na
ata dos nossos trabalhos legislativos, VOTO DE APLAUSOS, ao ESCRITÓRIO
CONTÁBEL LUIZ PREQUÉ, pelos 50 ANOS. EDVALDO TRAJANO DA
SILVA(NENÉM DE URUÇU MIRIM) VEREADOR -  PV REQUERIMENTO N°
043/2023 Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se
aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE
PARABÉNS, ao SRa. MADALENA MEDEIROS”, pela passagem do seu
aniversário no dia 03 de agosto de 2023. TADEU ORLANDO DO
NASCIMENTO SANTOS (TADEUZINHO) VEREADOR -  PSDB INDICAÇÃO n°
158/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado Obras
para construção de banheiros e cobertura para a Quadra do Povo, neste
município. Vereador -  PSDB BRUNO VILAR SALES (Bruno Sales)
INDICAÇÃO n°162/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
Elaborado Projeto De Lei para Regulamentar o Piso Da Enfermagem, neste
município. Vereador-PSB JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS (ZÉ DA SAÚDE)
INDICAÇÃO n° 163/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua José Brasil, no Bairro Área Verde, neste
município. Vereador-PSB JOSÉ ROMILDO DA SILVA (NEGO SUÍNO)
INDICAÇÃO n°164/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua Aurora, no Bairro Área Verde, neste
município. Vereador- PSB JOSÉ ROMILDO DA SILVA (NEGO SUÍNO)

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
INDICAÇÃO n° 165/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a instalação de uma Maternidade no Hospital Dr. Paulo da Veiga
Pessoa, neste município. Vereador-PSDB LEONARDO JOSÉ DA SILVA (LÉO
DO AR) INDICAÇÃO n° 166/2023 solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciado o Calçamento da Rua Miranda Lins Guedes Correias,
localizada no Bairro Novo, neste município. Vereador-PSDB LEONARDO JOSÉ
DA SILVA (LÉO DO AR) INDICAÇÃO n° 167/2023 solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado um Relógio com medidor de Hora e
Temperatura no Parque da Cidade, neste município. Vereador- PL
WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO (LEANDRO DO TRANSPORTE)
INDICAÇÃO n°168/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Manutenção da Estrada em terraplanagem do Sítio Araçá, com
Piçarro e Maquinário, neste município. Vereador- PL WERVESON LEANDRO
DE ARAÚJO (LEANDRO DO TRANSPORTE) INDICAÇÃO n° 169/2023
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento
da Rua Luciana Nunes da Silva, Bairro Cruzeiro, neste município. Vereador-
União Brasil REGINALDO PEREIRA DA SILVA (REGIS DA COMPESA)
INDICAÇÃO n°170/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Construção de uma Praça próximo a Igreja Sagrado Coração
de Jesus, Bairro Cohab 2 neste município. Vereador- União Brasil REGINALDO
PEREIRA DA SILVA (REGIS DA COMPESA) INDICAÇÃO n°171/2023
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento
da Rua Dom Ricardo de Castro Vilela, localizada no Bairro Novo, neste
município. Vereador-MDB ADEILDO JOSÉ BENTO (ADEILDO DO ABACAXI)
INDICAÇÃO n°172/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua Pastor João Cunha, localizada no Bairro
Novo, neste município. Vereador-MDB ADEILDO JOSÉ BENTO (ADEILDO DO
ABACAXI) INDICAÇÃO n°173/2023 solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciada a retomada da Construção e os Reparos necessários
referente a Quadra Poliesportiva do Distrito de Uruçu- Mirim, neste município.
Vereador- PSDB JIDEALDO MANOEL DANTAS (GIL DANTAS DE URUÇU)
INDICAÇÃO n°174/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciada a retomada da Construção e os Reparos necessários referente a
Quadra Poliesportiva, pertencente ao Distrito de Mandacaru, neste município.
Vereador- PSDB JIDEALDO MANOEL DANTAS (GIL DANTAS DE URUÇU)
INDICAÇÃO n°175/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a substituição das Lâmpadas do Distrito de Avenças, por

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Lâmpadas de Leds, neste município. Vereador-PSB JOSÉ ALÉRCIO DE
FARIAS (CABRITINHA) INDICAÇÃO n°176/2023 solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciada a Construção de um Hospital com
Maternidade, neste município. Vereador -  PSDB BRUNO VILAR SALES (Bruno
Sales) INDICAÇÃO n°177/2023 solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciado Títulos de Posse aos moradores do Distrito de Avenças,
neste município. Vereador-PSB JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS (CABRITINHA)
INDICAÇÃO n°178/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua Vereador Joaquim Paulino de Farias, no
Distrito de Uruçu, neste município. Vereador-PV EDVALDO TRAJANO DA

0^  SILVA (NENÉM DE URUÇU) INDICAÇÃO n°179/2023 solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado o Calçamento da Rua Amara Caldas, no
Distrito de Uruçu, neste município. Vereador-PV EDVALDO TRAJANO DA
SILVA (NENÉM DE URUÇU) INDICAÇÃO n°180/2023 solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado com “Urgência” Piçarro e Passar a
Máquina na Rua Aprígio Pereira, por trás do cemitério Santo Amaro, próximo a
“Igreja Maranata” localizada no Loteamento Cruzeiro, neste município.
Vereador-PTB ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS (TONHO DA RODOVIÁRIA)
INDICAÇÃO n°181/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado com “Urgência” Piçarro e Passar a Máquina na Rua Maria das
Dores Nunes, Bairro Village da Serra próximo ao Bar da Salada, neste
município. Vereador-PTB ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS (TONHO DA
RODOVIÁRIA) INDICAÇÃO n°182/2023 solicitando que, junto ao Setor
competente, seja providenciada a pintura do quebra-molas localizado na Rua
Naturalista Farias Neves, em frente á casa n°60, Bairro Terreno do Banco,
neste município. Vereador-PSDB TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO
SANTOS (TADEUZINHO) INDICAÇÃO n° 183/2023 solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado um Posto de Saúde no Sítio Retiro
Saudoso, para atender a população daquela localidade e das comunidades
vizinhas, como sítio Elisbão, Águas Claras, Resina e Várzea Grande, neste
município. Vereador-PP VALERIANO BEZERRA DA SILVA (NINO DA GAIOLA)
INDICAÇÃO n° 184/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Asfalto da Travessa Chaves no Centro da Cidade, neste
município. Vereador-PP VALERIANO BEZERRA DA SILVA (NINO DA GAIOLA)
Foram inscritos no livro de EXPLICAÇÕES PESSOAIS para uso da palavra: o
vereador Bruno Vilar Sales, com o tempo de 10 minutos, considerando a
cedência do tempo do vereador Adeilson José Bento; o vereador Edvaldo

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Trajano da Silva, com o tempo de 5 minutos; o vereador José Alércio de Farias,
com o tempo de 10 minutos, considerando a cedência do tempo do vereador
Tadeu Orlando do Nascimento Santos; o vereador Weverson Leandro de
Araújo, com o tempo de 5 minutos. Logo após, o Presidente deu iniciou a
ORDEM DO DIA: 1.EMENDA À LEI ORGÂNICA N° 001/2023, “Dá nova
redação ao art. 18 da Lei Orgânica do Município de GRAVATÁ - PE.”, DE
AUTORIA DOS VEREADORES LEONARDO JOSÉ DA SILVA, REGINALDO
PEREIRA DA SILVA, JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO, JIDEALDO
MANOEL DANTAS, EDVALDO TRAJANO DA SILVA. EM 2a DISCUSSÃO:
nenhum vereador discutiu a matéria. EM 2a VOTAÇÃO: aprovado por
unanimidade dos presentes. Agradeço a compreensão e a presença de todos
os senhores vereadores, aos servidores deste Poder, e nada mais havendo a
tratar, declaro encerrada a 1a reunião ordinária do 3° período legislativo de
2023, às 11 horas e 46 minutos. O teor desta sessão, gravada na íntegra em
arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa Legislativa. E eu Reginaldo
Pereira da Silva, o Secretário, subscrevo e assino a presente ata com o
Presidente da Mesa Diretora.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

r

1° Secretário

• e -

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br